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1 JOHDANTO 

Hämeenlinnan kaupunki suunnittelee Äikäälän alueelle maanläjitysaluetta. Selvitys-
alue sijoittuu noin kuuden kilometrin etäisyydelle Hämeenlinnan keskustan itä/kaak-
koispuolelle, noin kilometrin päähän Vanajanlinnasta itään (Kuva 1).  

Selvityksen tarkoituksena oli inventoida viitasammakon (Rana arvalis) esiintyminen 
hankealueella. Työn Sito Oy:ltä on tilannut Hämeenlinnan kaupunki.  

        

Kuva 1. Selvitysalueen sijainti. 

 

2 VIITASAMMAKKO 

Viitasammakko (Rana arvalis) muistuttaa ulkonäöltään hyvin paljon ruskosammakkoa 
eli tavallista sammakkoa (R. temporaria). Viitasammakkoa tavataan Keski- ja Pohjois-
Euroopassa (Gasc ym. 1997). Suomessa lajin levinneisyys kattaa lähes koko maan 
pohjoisinta Lappia lukuun ottamatta (Terhivuo 1981, Terhivuo 1993, Ympäristöhallin-
non yhteinen verkkopalvelu 2016). Levinneisyysalue ei kuitenkaan ole kovin tarkasti 
tiedossa, sillä lajin tunnistaminen on vaikeaa. Lajin esiintymistiheyden vaihtelu on kui-
tenkin suurehkoa (Terhivuo 1993). Viitasammakko suosii elinympäristönään kosteik-
koja, pieniä lampia, matalia järvien- ja merenlahtia ja märkiä välipintaisia aapasoita. 

Viitasammakko ei ole Suomessa uhanalainen, eikä erityisen harvinainen laji. Koska 
viitasammakko on kuitenkin maailmanlaajuisesti taantunut voimakkaasti ja huomatta-
va osa lajin maailmanlaajuisesta kannasta esiintyy Suomessa, laji on Euroopan unio-
nin alueella tiukasti suojeltu, ja se on EU:n luontodirektiivin liitteen IV (a) laji. Tästä 
syystä sen lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on kiellet-
tyä luonnonsuojelulain 49 §:n perusteella (Luonnonsuojelulaki 1996). Luonnonsuojelu-
lain 49 §:n 3 momentin mukaan alueellinen ELY-keskus voi yksittäistapauksissa myön-
tää poikkeuksen em. kiellosta luontodirektiivissä (16 artikla) mainituin perustein. Lupa 



Hämeenlinnan kaupunki   
 26.6.2017 3 (6) 

 
voidaan myöntää vain, jos kyseessä on yleisen edun kannalta tärkeä hanke eikä muuta 
tyydyttävää ratkaisua ole ja lajin kanta säilyy suotuisana. 

Viitasammakko tarvitsee rauhallisen talvehtimispaikan ja puhtaita vesialueita lisään-
tymiseen sekä turvalliset vaellusreitit lisääntymis- ja talvehtimisvesistöjen välillä. Viita-
sammakko kutee usein erikokoisten lampien ja järvien suo- ja luhtamaisissa osissa. 
Laji on paikkauskollinen, ja käyttää samoja talvehtimispaikkoja vuodesta toiseen. Tal-
vehtimisalueille voi kerääntyä yksilöitä parin neliökilometrin suuruiselta alueelta, ja pi-
simmät todetut vaellusmatkat ovat jopa parin kilometrin mittaisia. Keväisin vii-tasam-
makot vaeltavat talvehtimispaikoilta lisääntymisalueille ja syksyllä takaisin. Reitin kat-
kaisevat esteet, kuten tiealueet, lisäävät aikuisten yksilöiden kuolleisuutta merkittä-
västi. Viitasammakolle hyviä ekologisia käytäviä ovat ojien ja purojen varret sekä laajat 
yhtenäiset metsäalueet. Myös järvet voivat toimia kulkuyhteytenä. 

3 AINEISTO JA MENETELMÄT 

Viitasammakkoselvitys toteutettiin toukokuussa 2017. Lähtöaineiston perusteella kar-
toitettiin lajille potentiaaliset elin- ja lisääntymisympäristöt. Ilmakuvien ja karttojen pe-
rusteella paikallistettiin viitasammakon potentiaalisia elinympäristöjä ja käyntikohteita 
ennen maastoinventointia. Lähtöaineistona on käytetty myös Sito Oy:n viime vuonna 
tekemää luontoselvitystä kyseiseltä alueelta. 

Viitasammakkoselvityksen laadinnasta on vastannut MMM Hanna Suominen Sito 
Oy:stä. Maastoinventointi tehtiin 16.5.2017. Selvitettävät alueet on esitetty seuraavalla 
sivulla olevassa kuvassa (Kuva 2). Kuljetut reitit tallennettiin GPS-laitteella. Sää oli sel-
vitysajankohtana hyvä viitasammakoiden havainnointiin: lämpötila oli + 12 °C ja tuuli 
oli melko vähäistä (2 m/s).  

Selvitysalueelta ei ole aiempia tiedossa olevia havaintoja viitasammakon esiintymi-
sestä. Selvitys tehtiin rantaviivaa pitkin tai sen läheisyydessä kävellen ja kuuntelemalla 
viitasammakon lajityypillisiä soidinääniä (koiraiden pulputtava ääntely), pysähtymällä 
välillä kuuntelemaan sekä etsimällä kutua. Havainnot perustuvat yhteen käyntikertaan 
ilta-aikaan. Maastotyöt tehtiin noin klo 20-23.30.  

4 SELVITYSALUEEN YLEISKUVAUS 

Viitasammakon esiintymistä inventoitiin selvitysalueen lounaisosassa sijaitsevalta pie-
neltä kaivetulta lammelta (Kuva 3) ja selvitysalueen pohjoisosaan sijoittuvan peltoalu-
een länsipuolelle sijoittuvasta kausikosteikosta (Kuva 4). Selvitysalueen lounaisosan 
pieni lampi on reunoiltaan kasvanut aika paljon umpeen ja avovettä on vain lammen 
keskiosassa pienellä alueella. Metsäisen kausikosteikon alueella on pieni oja ja alu-
eella vallitsee rämekasvillisuus. Alueen reunalla on myös vähän luhtaista kasvillisuutta. 
Ojan lisäksi kosteikon keskellä on pieni avovesialue. Muuten alueella ei ole avovettä.  
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Kuva 2. Viitasammakon selvitysalueet näkyvät violetilla värillä kartassa. 

 

 

Kuva 3. Selvitysalueen lounaisosan pieni kaivettu lampi.  
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Kuva 4. Selvitysalueen pohjoisosaan sijoittuvaa kausikosteikkoa. 

 

5 TULOKSET JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

Maastokäynnillä ei havaittu viitasammakoiden kutuääntelyä. Uhanalaisrekisterin tieto-
jen mukaan selvitysalueelta ei ollut aiempia tunnettuja havaintoja viitasammakon esiin-
tymisestä. Viitasammakolle mahdollisesti soveltuvaa lisääntymisympäristöä sijaitsee 
hankealueen lounaisosan pienellä lammella ja hankealueen pohjoisosaan sijoittuvan 
peltoalueen länsipuolelle sijoittuvalta metsäisestä kausikosteikosta. Kartoitusajan-
kohta tässä selvityksessä oli oikea, koska Varsinais-Suomen, Kymenlaakson ja Uu-
denmaan alueella havaittiin viitasammakon kutuääntelyä tämän selvityksen ajankoh-
tina. 
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1 JOHDANTO 

Hämeenlinnan kaupunki suunnittelee Äikäälän alueelle maanläjitysaluetta. Selvitys-
alue sijoittuu noin kuuden kilometrin etäisyydelle Hämeenlinnan keskustan itä/kaak-
koispuolelle, noin kilometrin päähän Vanajanlinnasta itään (Kuva 1).  

Tämä luontoselvitys käsittää selvitysalueen kasvillisuus- ja luontotyyppikartoituksen. 
Selvitysalueen pinta-ala on noin 19 hehtaaria. Työn Sito Oy:ltä on tilannut Hämeenlin-
nan kaupunki.  

        

Kuva 1. Selvitysalueen sijainti. 

 

2 MENETELMÄT 

Lähtötietoina tilattiin tiedot uhanalaisista ja rauhoitetuista lajeista Eliötiedot-tietojärjes-
telmästä (Hämeen ELY-keskus 2017). Muina lähtötietoina käytettiin Ympäristöhallin-
non paikkatietoaineistoja (OIVA-palvelu), Luonnonvarakeskuksen paikkatietoaineisto-
ja (Valtakunnallisen metsieninventoinnin aineistot) sekä alueen ilmakuvia ja peruskart-
toja.  

Maastoinventointi toteutettiin 6.6.2017. Maastoinventoinnin ja tämän raportin on laati-
nut MMM Hanna Suominen Sito Oy:stä. Maastoinventoinnissa kartoitettiin selvitysalu-
een kasvillisuustyypit, kasvillisuus yleispiirteisesti sekä alueen luontotyypit. Pääpaino 
oli selvittää selvitysalueella mahdollisesti esiintyvät luonnonsuojelulain ja vesilain luon-
totyypit, uhanalaiset luontotyypit sekä muut huomionarvoiset luonnonympäristön koh-
teet. Metsälakikohteita ei kartoitettu, koska ne sisältyvät oleellisilta osin uhanalaisiin 
luontotyyppeihin. Selvityksessä alue kuljettiin kauttaaltaan läpi ja kuljetut reitit tallen-
nettiin GPS-laitteella. 



Hämeenlinnan kaupunki   
 26.6.2017 3 (11) 

 

3 EPÄVARMUUSTEKIJÄT 

Kasvillisuuden ja luontotyyppien kartoitukseen ei liity merkittäviä epävarmuustekijöitä, 
sillä kartoitusajankohta oli sovelias kasvillisuuden ja biotooppien kartoittamiseen. Yk-
sittäisten kasvilajien havaitsematta jääminen on aina mahdollista, mutta luontotyyppien 
ja alueen yleispiirteiden perusteella pystytään riittävällä tarkkuudella määrittämään alu-
een arvot.   

4 ALUEEN YLEISKUVAUS 

4.1 Kallio- ja maaperä 

Geologisen tutkimuskeskuksen kallioperäkartan mukaan selvitysalueella kallioperä on 
granodioriittiä ja hankealueen kaakkoisosassa on amfiboliittia. Hankealueen eteläpuo-
lella kallioperä koostuu myös graniitista (Kuva 2). Geologisen tutkimuskeskuksen maa-
peräkartan mukaan selvitysalueen maaperä koostuu hiekkamoreenista ja savesta 
(Kuva 3). 

 

Kuva 2. Ote Hämeenlinnan alueen kallioperäkartasta, GTK. Äikäälän maanläjityshankkeen alu-
eella kallioperä on granodioriittiä (beige vyöhyke) ja hankealueen kaakkoisosassa on amfi-
boliittia (vihreä vyöhyke). Hankealueen eteläpuolella kallioperä koostuu myös graniitista (pu-
nainen vyöhyke). Sininen vyöhyke tarkoittaa kiilleliusketta/kiillegneissiä. 
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Kuva 3. Ote Hämeenlinnan alueen maaperäkartasta, GTK. Selvitysalueen maaperä                  
koostuu hiekkamoreenista (beige vyöhyke) ja savesta (vaalean violetti vyöhyke). 

4.2 Kasvillisuus ja lajisto 

Kasvimaantieteellisessä jaottelussa selvitysalue sijoittuu eteläboreaaliselle vyöhyk-
keelle Lounaismaan alavyöhykkeelle. Alue on maamme vanhinta ja vankinta viljelys-
seutua, Lounaismaan saviseutuja luonnehtivat rehevät lehdot ja runsasravinteiset jär-
vet. Alavyöhykkeen keskiosissa yleisimpänä metsätyyppinä on lehtomaisen kankaan 
käenkaali-mustikkatyyppi (OMT), toiseksi runsaimpana esiintyy tuoreen kankaan mus-
tikkatyypin (MT) metsiä. Saarnen, pähkinäpensaan ja kynäjalavan levinneisyys ulottuu 
Lounaismaan pohjoisrajoille. Lisäksi ruoho- ja heinäkasveissa on useita lajeja, joiden 
levinneisyys rajoittuu pääosin Lounaismaan alueelle. Tällaisia lajeja ovat lehtojen ja 
lehtomaisten kankaiden lajit, kuten alueella suhteellisen yleisenä esiintyvä sinivuokko 
ja harvinaisempana esiintyvät keltavuokko, imikkä, mukulaleinikki, kevättähtimö ja jä-
nönsalaatti. (Kalliola 1973) 

Selvitysalue on kauttaaltaan metsäinen, eikä sille sijoitu asutusta. Metsät ovat metsäta-
louskäytössä olevia kuusi- ja kuusisekametsiä (Kuva 5). Alueen keski- ja eteläosaan 
sijoittuu myös hakkuuaukeaa. Alueen etelä- ja pohjoisosaan sijoittuu lisäksi peltoa. Alu-
eella ei ole muita vesistöjä kuin selvitysalueen lounaisosan pieni kaivettu lampi (Kuva 
6). Alueelle ei sijoitu lainkaan kallioita. Puusto on pääasiassa harvennettua kuusival-
taista varttunutta kasvatusmetsää. Lehtipuustoa esiintyy yksittäin tai pienialaisina ryh-
minä. Haavikkoa kasvaa parissa paikassa pellonreunassa. Metsät ovat rakenteellisesti 
melko tasarakenteisia. Alikasvoksena on tyypillisesti pihlajaa. Alueella on vain vähän 
lahopuuta. Selvitysalueen kasvillisuustyypit on esitetty sivun 5 kartassa (Kuva 4). 

Selvitysalueen yleisin metsätyyppi on käenkaali-mustikkatyypin (OMT) lehtomainen 
kangas. Puusto on kuusivaltaista ja lisäksi esiintyy mäntyä ja koivua paikoitellen. Ali-
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kasvoksena kasvaa pihlajantaimia. Kenttäkerroksen tyyppilajistoa ovat käenkaalin li-
säksi metsäimarre, metsäkurjenpolvi, vanamo ja metsäorvokki. Pohjakerrosta hallitsee 
seinäsammal.  

Tuoretta lehtoa esiintyy selvitysalueella runsaasti. Puusto on kuusivaltaista, lisäksi 
esiintyy paikoitellen koivua ja haapaa. Kenttäkerroksen tyyppilajistoa ovat mm. sini-
vuokko, valkovuokko, sudenmarja (Kuva 9), ojakellukka, metsäkurjenpolvi ja musta-
konnanmarja (Kuva 10). Paikoitellen kasvaa jänönsalaattia (Kuva 11) ja velhonlehteä. 
Pensaskerroksessa esiintyy taikinanmarjaa, tuomea ja paikoitellen punaherukkaa.  

Selvitysalueen eteläosassa esiintyy pienialaisesti kulttuurivaikutteista suurruoholehtoa 
(Kuva 8). Puusto on koivuvaltaista. Alikasvoksena kasvaa kuusta. Kenttäkerroksen 
tyyppilajistoa ovat mm. mesiangervo, käenkaali, metsäkurjenpolvi, ojakellukka, huopa-
ohdake ja vuohenputki. Lisäksi kasvaa ahomansikkaa ja valkovuokkoa.  

Alueen pohjoisosassa on kosteikkoa, pienialaisesti isovarpurämettä (Kuva 7) ja sois-
tumaa, jossa vallitsee luhtainen kasvillisuus. Isovarpurämeen puuston muodostavat 
mänty ja hieskoivu. Suopursu, juolukka, suokukka, kanerva ja tupasvilla muodostavat 
pääosan kenttäkerroslajeista. Kosteikon reunalla luhtamaista kasvillisuutta edustavat 
mm. vehka, kurjenjalka, suo-orvokki ja rentukka. Alueella kasvaa hieskoivua ja kuusta. 

Selvitysalueen lounaisosan pieni kaivettu lampi on reunoiltaan kasvanut aika paljon 
umpeen ja avovettä on vain lammen keskiosassa pienellä alueella. Lammen rannalla 
kasvillisuus koostuu mm. vehkasta, kurjenjalasta, pullosarasta, kurjenmiekasta, mesi-
angervosta ja suoputkesta. 

 

Kuva 4. Selvitysalueen kasvillisuustyypit. 
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Kuva 5. Varttunutta kasvatusmetsää selvitysalueen keskiosassa. 

 

 

Kuva 6. Selvitysalueen lounaisosan pieni lampi. 
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Kuva 7. Isovarpurämettä selvitysalueen pohjoisosassa. 

 

 

Kuva 8. Suurruoholehtoa selvitysalueen eteläosassa. 
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Kuva 9. Tuoreen lehdon kasvillisuutta, valkovuokkoja ja sudenmarjoja.  

 

 

Kuva 10. Mustakonnanmarja. 
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Kuva 11. Jänönsalaatti. 

 

4.3 Luonnonsuojelualueet 

Alueelle ei sijoitu luonnonsuojelualueita tai luonnonsuojeluohjelmien kohteita. Lähin 
luonnonsuojelualue on selvitysalueen lounaispuolelle 2,5 kilometrin päähän sijoittuva 
Kukkolansuon yksityinen luonnonsuojelualue (YSA043505). 

4.4 Uhanalaiset ja rauhoitetut lajit 

Uhanalaisrekisterin mukaan alueelta ei ole tiedossa uhanalaisten lajien havaintoja (Hä-
meen ELY-keskus 2017) eikä maastokäynnin yhteydessä havaittu uhanalaisia tai suo-
jeltuja lajeja. 
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5 TULOKSET JA YHTEENVETO 

Arvokkaisiin luontotyyppeihin on luettu ne alueella esiintyvät luontotyypit, jotka ovat 
luonnonsuojelulailla tai vesilailla suojeltuja, uhanalaisia tai silmälläpidettäviä. Lisäksi 
tavanomaisesta poikkeavia ympäristöjä voidaan esittää huomionarvoisina 
luontotyyppeinä. 

Selvitysalueella ei esiinny luonnonsuojelulain 29 §:n suojeltuja luontotyyppejä eikä 
vesilain 11 §:n suojeltuja vesiluontotyyppejä. 

Selvitysalueen tuoreet lehdot kuuluvat tuoreisiin keskiravinteisiin lehtoihin, jotka on 
luokiteltu koko maassa vaarantuneeksi luontotyypiksi (VU). (Tuore keskiravinteinen 
lehto on Suomen yleisin lehtoluontotyyppi.) 

Selvitysalueen eteläosassa esiintyy pienialaisesti kulttuurivaikutteista 
suurruoholehtoa. Suurruoholehdot kuuluvat kosteisiin runsasravinteisiin lehtoihin, jotka 
on luokiteltu koko maassa vaarantuneeksi luontotyypiksi (VU). 

Selvitysalueen pohjoisosassa esiintyy pienialaisesti isovarpurämettä. Isovarpurämeet 
ovat Etelä-Suomessa silmälläpidettäviä luontotyyppejä (NT).  

Maastokäynnin yhteydessä ei havaittu uhanalaisia tai suojeltuja lajeja.  
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1 Johdanto

Hämeenlinnan kaupunki hakee ympäristölupaa ylijäämämaan läjitykselle sekä puhtaiden maa-
ainesten, asfaltin ja betonin käsittelylle ja välivarastoinnille. Käsittelyllä tarkoitetaan kiviaines-
ten ja betonin murskausta. Alue palvelee myös lumenläjitysalueena.

Alueella murskataan tarpeen mukaan kiviaineksia kolmivaiheisella siirrettävällä mobiilimurs-
kalla. Melun leviämistä murskausalueelta kaakkoon ja etelään estetään noin 6.5 m korkealla
puhtaista maa-aineksista toteutettavalla meluvallilla.

Alueen sijainti ja toiminnan likimääräinen etäisyys lähimpiin asuin- ja lomarakennuksiin on esi-
tetty kuvassa 1. Kuvassa murskan likimääräinen sijainti on esitetty sinisellä, asuinrakennukset
mustalla ja muut rakennukset harmaalla värillä. Murskausalueelta katsottuna lähimmät asuin-
rakennukset on ympyröity punaisella ja lähimmät vapaa-ajanrakennukset vihreällä värillä.

Kuva 1. Alueen sijainti ja etäisyys lähimpiin häiriintyviin kohteisiin (Pohjakartta © Maanmit-
tauslaitos)

Työ on tehty Hämeenlinnan kaupungin toimeksiannosta. Sito Oy:ssä työn on laatinut Ins. AMK
Tiina Kumpula. Laadunvarmistajana on toiminut MSc Tomi Pulkkinen.

2 Menetelmät ja lähtötiedot

2.1 Melutason ohjearvot

Melulaskennan tuloksena saatuja melutasoja on verrattu valtioneuvoston päätöksessä
(993/1992) annettuihin melutason ohjearvoihin. Ohjearvot on annettu erikseen päivä- (klo 7–
22) ja yöajan (klo 22–7) melutasoille.

230 m
520 m

550 m

560-570 m
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Taulukko 1. VNp 993/1992 mukaiset yleiset melutason ohjearvot

Ohjearvojen määrittely tarkoittaa melun ekvivalenttitasoa eli keskimelutasoa koko ohjearvon
aikavälillä. Siten lyhytaikaiset ohjearvon desibelirajan ylitykset eivät välttämättä aiheuta pää-
töksessä tarkoitetun ohjearvon ylitystä, mikäli aikaväli sisältää hiljaisempia jaksoja.

Mikäli melu on luonteeltaan impulssimaista tai kapeakaistaista, tulee mitattuun tai laskettuun
arvoon lisätä 5 dB.

2.2 Melutason raja-arvot VNa 800/2010 mukaan

Valtioneuvoston asetus 800/2010 kivenlouhimoiden, muun kivenlouhinnan ja kivenmurskaa-
moiden ympäristönsuojelusta tuli voimaan syyskuussa 2010. Asetuksen 3§:ssä on annettu toi-
minnan sijoittumiselle vähimmäisetäisyyksiä häiriintyvistä kohteista. Asetuksen 6§:ssä on
määritelty meluntorjunnasta.

Asetuksen 7§:ssä määrätään, että toiminnasta aiheutuva melu ei saa ylittää häiriöille alttiissa
kohteissa valtioneuvoston päätöksessä 993/92 säädettyjä ulkomelun ohjearvoja. 8§:ssä on
määritelty melua aiheuttavien työvaiheiden aikarajat arkipäiville, jos toiminnan etäisyys me-
lulle altistuviin kohteisiin on alle 500 metriä seuraavasti:

· Murskaaminen on tehtävä arkipäivisin klo 7.00–22.00.

· Poraaminen on tehtävä arkipäivisin klo 7.00–21.00.

· Rikotus on tehtävä arkipäivisin klo 8.00–18.00.

· Räjäytykset on tehtävä arkipäivisin klo 8.00–18.00.

· Kuormaaminen ja kuljetus on tehtävä klo 6.00-22.00.

Lisäksi: jos maasto-olosuhteet ovat erityisen suojaavat ja toiminnanharjoittaja voi sijoittamalla
murskaamon rakennukseen tai muita melua tehokkaasti vähentäviä teknisiä keinoja käyttäen

Päivällä Yöllä
klo 7-22 klo 22-7

Asuin-, potilas ja majoitushuoneet 35 dB 30 dB
Opetus- ja kokoontumistilat 35 dB -
Liike- ja toimistohuoneistot 45 dB -

1) Uusilla alueilla melutason yöohjearvo on 45 dB
2) Oppilaitoksia palvelevilla alueilla ei sovelleta yöohjearvoja

SISÄLLÄ

ULKONA

3) Yöohjearvoa ei sovelleta luonnonsuojelualueilla, joita ei yleisesti käytetä oleskeluun
tai luonnon havainnointiin yöllä

Melun A-painotettu keskiäänitaso
(ekvivalenttitaso), Laeq, enimmäisarvo

Asumiseen käytettävät alueet, virkistysalueet
taajamissa ja niiden välittömässä läheisyydessä,
loma-asumiseen käytettävät alueet taajamissa sekä
hoito- ja oppilaitoksia palvelevat alueet

Loma-asumiseen käytettävät alueet, leirintäalueet,
virkistyalueet taajamien ulkopuolella ja
luonnonsuojelualueet

55 dB 50 dB1,2

45 dB 40 dB3
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luotettavasti ja ympäristölupaviranomaisen hyväksymällä tavalla osoittaa, että toiminta täyt-
tää häiriöille alttiissa kohteessa 7 §:n vaatimukset melutason arvoista, voidaan ympäristölu-
vassa sallia murskaus myös lauantaisin kello 7.00―18.00 välisenä aikana. Ympäristöluvassa
voidaan lisäksi erityisistä syistä sallia kuormaus ja kuljetus lauantaisin kello 7.00―18.00 väli-
senä aikana. Ympäristön pilaantumisen ehkäisemiseksi ympäristöluvassa voidaan erityisestä
syystä antaa toiminta-ajoista 1 ja 2 momentissa säädettyä ankarampia määräyksiä.

Nyt suunnitellun murskaustoiminnan etäisyys lähimmistä altistuvista kohteista on yli 500 m,
mistä syystä VNa 993/92 mukaiset ohjearvot eivät ole raja-arvoja. Toiminta ja siihen liittyvä
meluntorjunta on kuitenkin suunniteltu niin, etteivät VNa 993/92 mukaiset ohjearvot ylity lä-
himmissä häiriintyvissä kohteissa.

2.3 Melumallinnus

2.3.1 Laskentamalli

Melulaskennat on tehty SoundPlan 7.4 – melulaskentaohjelmaan sisältyvällä pohjoismaisilla
tieliikennemelun [1] ja teollisuusmelun [2] laskentamalleilla.

Laskenta perustuu melun leviämiseen 3D-maastomallissa, johon on mallinnettu melulähteet,
rakennukset ja maastonmuodot sekä näiden akustiset ominaisuudet.

Melulähteet sijoitetaan malliin äänitehotaso-, suuntaavuus- ja käyttöaikatietoineen. Malli las-
kee melutasot ympäristössä ottaen huomioon mm. etäisyysvaimentumisen, ilman ääniab-
sorption, esteet, heijastukset sekä maanpinnan absorptio-ominaisuudet.

Tärkeimmät laskenta-asetukset melulaskennassa:

· Laskentaruudukon koko 15 x 15 metriä, jokainen ruutu on laskettu ilman ruutujen in-
terpolointia

· Meluvyöhykkeiden laskentakorkeus 2 metriä

· Laskentasäde 5000 metriä

· Laskennassa mukana 2. kertaluvun heijastukset

· Rakennukset heijastavia 1 dB heijastusvaimennuksella

· Kukin melulähde yksittäisenä emissiolähteenä

Laskennat on tehty niin laajalle alueelle, että melualueiden laajuudet on saatu selville.

Melulaskennan arvioitu epävarmuus on noin ±2-3 dB.

2.3.2 Maastomalli

Maastomalli on muodostettu Maanmittauslaitoksen 2 m korkeusmallin ja numeerisen maas-
totietokanta-aineiston sekä kiinteistöstä laaditun aluesuunnitelman perusteella. Aluesuunni-
telmassa maanpinnan taso on suunnitellun murskan alueella noin +92,3.

Toiminta-alueen maanpinta on mallinnettu osittain ääntä heijastavaksi (α =0,6).

Ympäristössä olevien nykyisten rakennusten korkeudeksi on määritelty 5 m maanpinnasta.
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Laskennoissa on huomioitu murskan itä- ja eteläpuolelle suunniteltu noin 6.5 m korkea melu-
valli (harjan korkeus +98,5). Valli on esitetty kuvassa kaksi vihreällä värillä. Valli voidaan to-
teuttaa esimerkiksi alueelle tuotavista välivarastoitavista maa-aineksista.

Alueella mahdollisesti olevia muita varastokasoja ja niiden melun leviämistä estävää vaiku-
tusta ei ole huomioitu laskennassa. Samoin huomiotta on jätetty läjitysalue siltä osin kuin sen
korkeus on nykyistä maanpintaa korkeammalla.

2.3.3 Toimintavaihe ja melulähteiden sijoittuminen

Mallinnustilanne on esitetty kuvassa 2.

Kuva 2. Läjitys- ja välivarastointitoiminta

2.3.4 Melulähdetiedot

Laskennoissa melulähteenä on huomioitu kolmivaiheinen murskauslaitos, kaksi työkonetta
suunnitelma-alueella (esim. kaivinkone ja pyöräkuormaaja) sekä kuljetusliikenne.

*

Kaivinkone +94,5

+98,5

Murska +95,8

Työkone mp+ 1.5 m

Kuljetukset
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Murskauslaitos ja toinen työkoneista on mallinnettu ympärisäteilevinä pistelähteinä. Toinen
työkoneista on mallinnettu ympärisäteilevänä viivalähteenä. Kuljetukset on mallinnettu tielii-
kenteenä.

Melulähteiden ominaisuustiedot on esitetty taulukossa 2.

Taulukko 1. Melulähteen ominaisuustiedot

Lähde Äänilähteen akustinen
korkeus mp+ LWA, dB

Murskauslaitos 3,5 120,1 (Groundia 2010)

Työkoneet 1,5 108,0 (tyypillinen arvo)

Murskauslaitos on lähietäisyydellä impulssimainen melulähde. Melun edetessä kauemmas sa-
tojen metrien etäisyydelle vähenee impulssimaisuustekijä selvästi ja lopulta häviää kokonaan.
Lähimmissä häiriintyvissä kohteissa melu ei todennäköisesti ole enää impulssimaista.

Murskauksen ja muun toiminnan (esim. lumenkuljetukset) toiminta-aikana on käytetty VNa
800/2010 mukaisia eri toimintojen enimmäistoiminta-aikoja seuraavin muutoksin:

- Murskaaminen on tehtävä arkipäivisin klo 7-22.00. Toiminnassa 80 % ajasta.

- Työkoneet toimivat alueella vuorokauden ympäri. Toiminnassa 80 % ajasta.

Toiminta-ajalla tarkoitetaan meluntuottoaikaa, ei siis esimerkiksi työpäivän pituutta, jos se si-
sältää myös hiljaisia jaksoja.

Toiminnasta aiheutuva raskaan liikenteen määräksi on arvioitu enintään noin 100 raskasta ajo-
neuvoa vuorokaudessa eli 200 ajotapahtumaa kuljetusreittiä pitkin. Liikennöinnistä 75% on
oletettu tapahtuvan päiväaikaan klo 7-22 ja 25% yöaikaan klo 22-7.

3 Laskennat

Laskenta on tehty ohjearvomäärittelyn mukaisesti päiväajalle klo 7-22 ja yöajalle klo 22-7.

Melulaskentakuvissa rakennukset on esitetty eri väreillä niiden käyttötapaluokkien mukai-
sesti. Rakennusten tiedot on saatu Maanmittauslaitoksen maastotietokannasta.

4 Tulokset ja johtopäätökset

Äikäälään murskauksen, läjitys- ja välivarastointitoiminnan sekä lumenkaatopaikan melulas-
kelmiin perustuvat keskiäänitasoalueet on esitetty liitekuvissa 1-2 Kuvat esittävät tilanteita,
jossa kiinteistöllä toimii murska ja kaksi työkonetta klo 7-22 välisen ajan ja kaksi työkonetta
klo 22-07 välisen ajan. Lisäksi kuvissa on huomioitu kiinteistölle ja kiinteistöltä tapahtuva kul-
jetusliikenne.

Melualueet ovat päivä- ja yöajan keskimääräisiä klo 7-22 ja 22-07 välisen ajan keskiäänitasoja
LAeq7-22 ja LAeq22-7. Melualueet on esitetty 5 dB portain vaihtuvina värialueina. Esimerkiksi 50–
55 dB keskiäänitasoalue on väriltään tummanvihreä.



8 (8) 14.6.2017 Äikäälän maankaatopaikan ja
välivarastointialueen meluselvitys

Laskentojen mukaan kiviaineksen murskaustoiminnan päiväajan 55 dB keskiäänitasoalue le-
viää enimmillään noin 390 m päähän ja 45 dB keskiäänitasoalue noin 1 km päähän murskan
suunnitellusta sijainnista (liitekuva 1). Laskentojen mukaan esitetyillä meluntorjuntatoimenpi-
teillä (valli) murskaustoiminnan keskiäänitaso alittaa VNp 993/92 mukaisen päiväajan ohjear-
von 55 dB lähimpien asuinrakennusten alueilla ja 45 dB lähimpien vapaa-ajan rakennusten
alueilla.

Yöaikaisen toiminnan keskiäänitasot alittavat ohjearvon 45 dB ja 40 dB lähimpien asuin- ja
vapaa-ajan rakennusten alueilla (liitekuva 2).

Laskentamallissa on oletuksena ns. vähän ääntä vaimentavat olosuhteet, eli lievä myötätuuli
melulähteestä laskentapisteeseen päin. Laskentatulosteissa olevat melukäyrät eivät siis
esiinny yhtä laajoina samanaikaisesti, vaan ainoastaan laskentaoletuksen mukaisessa myötä-
tuulitilanteessa.

Mikäli tämän selvityksen lähtötiedot oleellisesti muuttuvat, on selvitys harkinnan mukaan päi-
vitettävä.
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